
 1

Ripartizione Relazioni Studenti         
 

I L  R E T T O R E  
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 15 
giugno 2011, recante “Modalità e contenuti prove di ammissione corsi di 
laurea ad accesso programmato a livello nazionale a.a. 2011/2012”, fra i 
quali, quelli relativi ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina 
e Chirurgia ed in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 

VISTE in particolare le seguenti disposizioni contenute nel citato D.M. 15 giugno 
2011, con i quali testualmente si dispone che: 
 

• articolo 2, 1° e 2° comma, (“Prova di ammissione ai corsi di laurea 
magistrale in medicina e chirurgia e in odontoiatria e protesi dentaria”): 
“La prova di ammissione ai corsi di laurea magistrale in medicina e 
chirurgia e in odontoiatria e protesi dentaria, alla quale partecipano gli 
studenti comunitari, gli studenti non comunitari di cui all'art.26 della 
legge n.189/2002 citata in premesse e gli studenti non comunitari 
residenti all'estero, è unica per entrambi i corsi ed è di contenuto identico 
sul territorio nazionale. Essa è predisposta dal Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca (M.I.U.R.) avvalendosi di una commissione 
di esperti, costituita con apposito decreto ministeriale. 2. Le relative 
procedure sono indicate nell’allegato 1, parte integrante del presente 
decreto.”; 
 

RILEVATO in particolare che l’allegato n. 1 del suddetto D.M. del 15 giugno 2011 
al punto 9 prevede testualmente:  

 

• “che gli studenti che partecipano all’unica prova prevista per 
l’ammissione ai corsi di laurea magistrale in medicina e chirurgia e 
in odontoiatria e protesi dentaria, debbano indicare sulla scheda 
anagrafica, ai fini della eventuale immatricolazione, l’opzione in via 
esclusiva per uno dei due corsi o, se l’interesse è per entrambi i 
corsi, l’indicazione in ordine preferenziale tra i due. L’omessa 
indicazione rende di fatto impossibile la relativa immatricolazione;” 

 

• “che l’immatricolazione ai predetti corsi di laurea magistrale è 
disposta all’esito e in relazione alla collocazione in graduatoria che 
viene redatta tenuto conto dei posti definiti per ciascuno dei corsi di 
laurea e alle opzioni espresse;”; 

 

VISTO il D.R. n. 1783 del 6.7.2011, con il quale è stato emanato – per l’a.a. 
2011/12 - il bando di concorso per l’accesso ai corsi di laurea magistrale 
a ciclo unico in Medicina e Chirurgia ed in Odontoiatria e Protesi Dentaria 
afferenti alla Facoltà di Medicina e Chirurgia di questo Ateneo; 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2177 del 31/08/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 2

CONSIDERATO che l’articolo 9 (“Formulazione e pubblicazione delle graduatorie”) 
del citato bando di concorso prevede testualmente che: “Per ciascuno dei 
corsi di studio indicati all’articolo 1 verrà stilata una graduatoria di merito 
tenendo conto delle opzioni obbligatoriamente espresse dai 
candidati nella scheda anagrafica, secondo quanto indicato all’articolo 
8, 1° comma, punto 1, e sommando il punteggio ottenuto nei singoli 
quesiti.  
L’ordine di preferenza espresso nella scheda anagrafica è, 
pertanto, vincolante ai fini della formazione delle singole 
graduatorie. L’omissione dell’opzione nella scheda anagrafica 
comporta l’esclusione dalla graduatoria di merito e dalla 
eventuale immatricolazione. 
Qualora il candidato abbia indicato nella scheda anagrafica una sola 
opzione, relativa ad uno dei due corsi di studio indicati all’articolo 1, 
verrà inserito nella sola graduatoria di merito relativa al corso 
prescelto. 
Qualora il candidato abbia indicato nella scheda anagrafica l’interesse 
per entrambi i corsi di studio indicati all’articolo 1, verrà inserito, 
secondo il punteggio riportato, prioritariamente nella graduatoria di 
merito relativa al corso prescelto in via preferenziale (prima 
opzione) e subordinatamente nella graduatoria di merito relativa 
al corso prescelto in via secondaria (seconda opzione).  
In particolare, relativamente ai corsi di studio prescelti in via subordinata 
(seconda opzione), dopo aver effettuato lo scorrimento integrale delle 
graduatorie di merito formulate secondo la prima opzione, qualora 
residuino dei posti, si procederà all’elaborazione di nuove singole 
graduatorie tenendo conto dell’opzione espressa in via subordinata 
(seconda opzione) e del punteggio di merito riportato dai candidati. 
La graduatoria sarà resa nota entro il 20 settembre 2011, e 
comunque non oltre i quindici giorni successivi alla prova stessa, 
esclusivamente mediante pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II presente nel sito web di 
Ateneo www.unina.it.  
Gli avvisi pubblicati informaticamente all’Albo avranno valore di notifica 
ufficiale e non saranno inoltrate comunicazioni personali agli 
interessati.”; 

 
TENUTO CONTO che l’articolo sopra citato prevede la formazione di una 

graduatoria per ciascuno dei suddetti corsi di laurea magistrale e che il 
metodo adottato per la loro formulazione prende in considerazione il 
punteggio riportato solo per la prima opzione espressa, mentre nel caso 
del secondo corso prescelto il punteggio medesimo non ha più alcuna 
rilevanza, se non per una successiva ed eventuale graduatoria che 
verrebbe redatta “qualora residuino dei posti”; 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2177 del 31/08/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 3

RILEVATO che il sopra descritto procedimento di determinazione, all’esito 
della prova concorsuale, degli ammessi ai corsi di laurea magistrale a 
ciclo unico in discorso, attribuendo un valore preponderante alla prima 
opzione posta in essere dai candidati rispetto alla seconda scelta 
effettuata, anche in rapporto al punteggio di merito conseguito, potrebbe 
creare situazioni apparentemente incongrue, in quanto un candidato 
potrebbe non essere ammesso al corso scelto in via secondaria, pur 
avendo ottenuto un punteggio maggiore, rispetto ad un altro candidato 
che ha scelto lo stesso corso in prima istanza, ma che ha conseguito un 
punteggio minore; 

 
COSTATATO che nelle suddette disposizioni ministeriali la graduatoria viene 

sempre indicata come unica per entrambi i corsi di laurea magistrale 
oggetto del concorso di accesso, seppure si fa riferimento, per la 
redazione della stessa, alle opzioni espresse; 

 
SENTITO nelle vie brevi il MIUR che ha confermato l’intento di far prevalere il 

merito – e quindi il punteggio conseguito da ciascun candidato – sulle 
preferenze espresse circa i corsi di studio in discorso; 

 
PRESO ATTO che da una verifica posta in essere relativamente ai bandi di 

concorso riguardanti i citati corsi emessi da altre Università – ed in 
particolare quelli emanati dagli altri atenei campani – il parametro 
prevalente è sempre quello del punteggio conseguito; 

 
CONSIDERATO che le opzioni verranno effettuate dai candidati, solo ed 

esclusivamente, in sede di svolgimento della prova concorsuale e che, 
pertanto, non sono state ancora poste in essere, in quanto la prova si 
svolgerà il 5 settembre p.v.; 

 
RITENUTO opportuno, in forza di quanto sopra riportato, procedere ad una 

riformulazione dell’articolo 9 del bando di concorso, allo scopo di evitare 
il possibile configurarsi di fattispecie incongrue e/o di disparità di 
trattamento circa il metodo di determinazione delle graduatorie del 
concorso in parola fra questo ed altri atenei, ancor più se atenei della 
stessa regione; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, l’articolo 9 del D.R. n. 1783 del 
6.7.2011, con il quale è stato emanato – per l’a.a. 2011/12 - il bando di concorso per 
l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia ed in 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2177 del 31/08/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 4

Odontoiatria e Protesi Dentaria afferenti alla Facoltà di Medicina e Chirurgia di questo 
Ateneo è così riformulato ed integralmente sostituito: 

 
“ARTICOLO  9 

(Formulazione e pubblicazione delle graduatorie) 
 

La graduatoria generale di merito per l’ammissione ai corsi di studio indicati 
all’articolo 1 verrà stilata sommando il punteggio ottenuto nei singoli quesiti, tenendo 
conto delle opzioni obbligatoriamente espresse dai candidati nella scheda anagrafica, 
secondo quanto indicato all’articolo 8, 1° comma, punto 1. L’omissione dell’opzione 
nella scheda anagrafica comporta l’esclusione dalla graduatoria di merito e 
dalla eventuale immatricolazione. 

La graduatoria generale di merito indicherà per ciascun candidato, secondo 
l'ordine di posizione e l’ordine delle opzioni espresse nella scheda anagrafica in sede 
concorsuale, l’ammissione ad uno dei due corsi di laurea magistrale di cui all’articolo 1 
del bando di concorso. 

I candidati che verranno ammessi all’immatricolazione al corso di 
laurea magistrale prescelto in prima opzione dovranno obbligatoriamente 
iscriversi entro il termine stabilito – a pena di decadenza – al corso 
medesimo. 

I candidati che verranno ammessi all’immatricolazione al corso di 
laurea magistrale scelto in seconda opzione dovranno obbligatoriamente 
iscriversi entro il termine stabilito – a pena di decadenza – al corso 
medesimo. Tali candidati conservano, comunque, il diritto 
all’immatricolazione al corso di laurea magistrale scelto in prima opzione, 
qualora a seguito di scorrimento della graduatoria generale di merito, vi sia 
disponibilità di posti.  

La graduatoria sarà resa nota entro il 20 settembre 2011, e comunque non 
oltre i quindici giorni successivi alla prova stessa, esclusivamente mediante 
pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II presente nel sito web di Ateneo www.unina.it.  

Gli avvisi pubblicati informaticamente all’Albo avranno valore di notifica ufficiale 
e non saranno inoltrate comunicazioni personali agli interessati.”. 

 
Restano confermate tutte le disposizioni riportate nel bando di concorso sopra 

indicato.  
 
Napoli,  

Il Rettore 
Massimo Marrelli 

 Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Maurizio Tafuto 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2177 del 31/08/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO


